
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 www.mcxrd.ru 

e-mail: msh@e-dag.ruФакс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран»Факс.: 51-48-22

№

ПРИКАЗ

О мерах по реализации постановления Правительства Республики 
Дагестан от 27 апреля 2024 г. № 113

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 
27 апреля 2024 г. № 113 «Об утверждении правил предоставления субсидий на 
возмещение части затрат на гидромелиоративные мероприятия, 
культуртехнические, агролесомелиоративные, фитомелиоративные мероприятия и 
мероприятия по химической мелиорации земель и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Республики Дагестан» (Интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 2 мая, 
№ 05002013323), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
форму справки-расчета причитающейся суммы субсидий на возмещение 

части затрат на гидромелиоративные, культуртехнические, 
агролесомелиоративные, фитомелиоративные мероприятия и мероприятия по 
химической мелиорации земель в 2024 году согласно приложению № 1;

форму справки о фактически понесенных затратах на проведение 
гидромелиоративных мероприятий согласно приложению № 2;

форму справки о фактически понесенных затратах на проведение 
культуртехнических, агролесомелиоративных, фитомелиоративных мероприятий 
и мероприятий по химической мелиорации земель согласно приложению № 3.

2. Управлению развития мелиоративного комплекса, механизации и 
технического оснащения обеспечить размещение настоящего приказа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
(www.mcxrd.ru).

3. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан от 16 января 2023 года № 03 «О мерах по 
реализации постановления Правительства Республики Дагестан от 29.04.2021 г. № 
95 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий на строительство, 
реконструкцию и техническое перевооружение мелиоративных систем общего и

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.mcxrd.ru


индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических 
сооружений и на возмещение части затрат на культуртехнические мероприятия, 
агролесомелиоративные и фитомелиоративные мероприятия, обводнение 
пастбищ».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра в соответствии с распределением должностных 
обязанностей.

Министр М. Ад же ко в



Приложение № 1
к приказу Минсельхозпрода РД
от 2024 г. №

Форма

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся суммы субсидий на возмещение части затрат на 

гидромелиоративные, культуртехнические, агролесомелиоративные, 
фитомелиоративные мероприятия и мероприятия по химической мелиорации

земель

(наименование получателя субсидии)

Наименование
мероприятий

Мощно
сть

проекта,
га

Стоимость 
выполненн 
ых работ и 

затрат в 
соответств 

ИИ со 
справкой 
ф.№ КС-3

Сумма 
фактически 
понесенных 

затрат на 
проведение 
мероприяти 

й, всего, 
руб.

Стоимость 
мероприят 
ий, исходя 

из
предельног 
о размера 
стоимости 

работ *, 
всего, руб.

Ставка
субсид

ИИ,
%

Размер причитающейся 
субсидии**, руб. 

(гр.Зх гр.6 или 
гр.4х гр.6 или 

гр.5х гр.6; 
из них наименьшее)

1 2 3 4 5 6 7
Г идромелиоративные 
мероприятия

50

Культуртехнические
мероприятия

50

Фитомелиоративные, 
агролесомелиоративн 
ые мероприятия

* 90

Мероприятия по 
химической 
мелиорации земель

50

*Предельный размер стоимости работ на 1 гектар площади утвержденный Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации.
**Размер причитающейся субсидии не должен превышать сумму субсидии, установленную в протоколе комиссии 
по организации и проведению отбора проектов мелиорации МСХ РФ с учетом софинансирования из 
республиканского бюджета РД.

Реквизиты для перечисления средств
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

Руководитель организации, 
Г лава КФХ, ИП

М П  (при наличии) (подпись) (ФИО)



Приложение № 2
к приказу Минсельхозпрода РД
от «OGy> е^^2о£2024 г. №

СПРАВКА
о фактически понесенных затратах на проведение 

гидромелиоративных мероприятий

Форма

Направление затрат Номер, дата 
договора(при 

наличии)

Номер, дата актов 
приема передачи, 
закупочных актов, 

товарной накладной 
и (или)

универсального 
передаточного акта

Номер, дата 
платежных 

документов, 
подтверждающих 

оплату

Сумма затрат, 
руб.

В том числе 
НДС, руб.

И то го  за тр а т :

К документам, подтверждающим фактически понесенные затраты, относятся ведомости по 
заработной плате, договоры подряда, договоры выполнения работ и оказания услуг, договоры 
купли-продажи, счет-оферта, счет на оплату, товарные накладные, универсальные передаточные 
документы, акты приема-передачи, закупочные акты, расписки в получении денежных средств 
(в случае заключения договоров с физическими лицами), платежные поручения, имеющие 
отметку кредитной организации, и иные документы, подтверждающие факт оплаты работ 
(услуг) и приобретения основных средств, расходных материалов.

Общая сумма понесенных затрат:
_________ (____________________________________________________________) руб.,
(цифрами) (прописью)

в том числе НДС
___________ (____________________________________________________________) руб.
(цифрами) (прописью)

Руководитель организации, 
Глава КФХ, ИП

М П  (при наличии) (подпись) (ФИО)



Форма

Приложение № 3
к приказу Минсельхозпрода РД
от «О&» г. №

СПРАВКА
о фактически понесенных затратах на проведение 

культуртехнических, агролесомелиоративных, фитомелиоративных мероприятий 
и мероприятий по химической мелиорации земель

Н а п р а в л е н и е  з а т р а т Н о м е р , д а та  
д о го в о р а  

(при
н а л и чи и )

Н о м е р , д а т а  а кт о в  
п р и е м а  п е р е д а ч и , 
з а к у п о ч н ы х  а кто в , 

т о в а р н о й  н а кл а д н о й  
и (и л и )

у н и в е р с а л ь н о го  
п е р е д а т о ч н о го  а кта

Н о м е р , д а та  
п л а т е ж н ы х  

д о ку м е н т о в , 
п о д т в е р ж д а ю щ и х  

о п л а ту

С у м м а
з а т р а т

руб.

В то м  
ч и с л е  
Н Д С , 
руб.

И то го  за тр а т :

К документам, подтверждающим фактически понесенные затраты, относятся ведомости по 
заработной плате, договоры подряда, договоры выполнения работ и оказания услуг, договоры 
купли-продажи, счет-оферта, счет на оплату, товарные накладные, универсальные передаточные 
документы, акты приема-передачи, закупочные акты, расписки в получении денежных средств 
(в случае заключения договоров с физическими лицами), платежные поручения, имеющие 
отметку кредитной организации, и иные документы, подтверждающие факт оплаты работ 
(услуг) и приобретения основных средств, расходных материалов.

Общая сумма понесенных затрат:
_______С___________________________________________________________) РУ6--
(цифрами) (прописью)
в том числе НДС
___________ (____________________________________________________________) РУ6-
(цифрами) (прописью)

Руководитель организации, 
Г лава КФХ, ИП

МП (при наличии) (подпись) (ФИО)


